
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/12/2024 | Edição: 235 | Seção: 1 | Página: 100

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo Federal, de

Encargos Financeiros da União, e de Operações Oficiais de

Crédito, crédito suplementar no valor de R$ 2.342.454.166,00,

para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária

vigente.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da competência que lhe

foi delegada pelo art. 1º, inciso II, do Decreto nº 11.883, de 17 de janeiro de 2024, e tendo em vista as

autorizações contidas no art. 4º, § 1º, incisos I, e III, alínea "e"; § 2º, incisos I, III e IV; e § 3º, incisos III e VI, da

Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, e no art. 52, § 2º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023,

resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.822, de 22 de

janeiro de 2024), em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo Federal, de Encargos Financeiros da

União, e de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar, no valor de R$ 2.342.454.166,00 (dois

bilhões, trezentos e quarenta e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, cento e sessenta e

seis reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2023, no valor de R$

10.566,00 (dez mil, quinhentos e sessenta e seis reais), relativo a "Convênios";

II - incorporação de excesso de arrecadação, no valor de R$ 7.371.578,00 (sete milhões,

trezentos e setenta e um mil, quinhentos e setenta e oito reais), referente a "Convênios"; e

III - anulação de dotações orçamentárias, em R$ 2.335.072.022,00 (dois bilhões, trezentos e

trinta e cinco milhões, setenta e dois mil e vinte e dois reais), conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
20.000

ATIVIDADES

5113 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
12 364 20.000

5113 20GK 0031

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No

Estado de Minas Gerais

12 364 20.000

F
3-

ODC
2 90 8 1081 20.000

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 1/14



TOTAL - FISCAL 20.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 20.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26238 - Universidade Federal de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
6.966

ATIVIDADES

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 6.966

5113 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
12 364 6.966

F
3-

ODC
2 90 8 3081 6.966

TOTAL - FISCAL 6.966

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.966

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26247 - Universidade Federal de Santa Maria

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
647.602

ATIVIDADES

5113 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
12 364 284.900

5113 20GK 0043

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No

Estado do Rio Grande do Sul

12 364 284.900

F
3-

ODC
2 90 8 1081 284.900

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 362.702

5113 20RK 0043

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Sul

12 364 362.702

F
3-

ODC
2 90 8 1081 298.935

F
4-

INV
2 90 8 1081 63.767

TOTAL - FISCAL 647.602

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 647.602

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26257 - Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 2/14



PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
273.144

ATIVIDADES

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 273.144

5112 20RL 0031

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Minas Gerais

12 363 273.144

F
3-

ODC
2 90 8 1081 273.144

TOTAL - FISCAL 273.144

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 273.144

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26258 - Universidade Tecnológica Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
4.568.487

ATIVIDADES

5113 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
12 364 4.568.487

5113 8282 0041

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Paraná

12 364 4.568.487

F
4-

INV
2 90 8 1081 4.568.487

TOTAL - FISCAL 4.568.487

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.568.487

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26274 - Universidade Federal de Uberlândia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
1.208.495

ATIVIDADES

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 1.208.495

5113 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
12 364 1.208.495

F
3-

ODC
2 90 8 1081 1.208.495

TOTAL - FISCAL 1.208.495

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.208.495

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 3/14



UNIDADE: 26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
653.850

ATIVIDADES

5112 20RG

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica

12 363 653.850

5112 20RG 0043

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica - No

Estado do Rio Grande do Sul

12 363 653.850

F
4-

INV
2 90 8 1081 653.850

TOTAL - FISCAL 653.850

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 653.850

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26432 - Instituto Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
3.600

ATIVIDADES

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 3.600

5112 20RL 0041

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Paraná

12 363 3.600

F
3-

ODC
2 90 8 3081 3.600

TOTAL - FISCAL 3.600

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.600

ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços

UNIDADE: 28101 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

Serviços - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
50.000

ATIVIDADES

0032 216H
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos
04 122 50.000

0032 216H

0001

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos - Nacional
04 122 50.000

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 4/14



F
3-

ODC
2 90 0 1000 50.000

TOTAL - FISCAL 50.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 50.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5116 Segurança Pública com Cidadania 2.410.661

ATIVIDADES

5116 2723
Policiamento, Fiscalização, Enfrentamento à

Criminalidade e Corrupção
06 181 2.410.661

5116 2723 0001
Policiamento, Fiscalização, Enfrentamento à

Criminalidade e Corrupção - Nacional
06 181 2.410.661

Operação realizada (unidade): 7 (Acréscimo) F
3-

ODC
2 90 0 3020 2.410.661

TOTAL - FISCAL 2.410.661

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.410.661

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5120

Pesquisa, Desenvolvimento, Inovação,

Produção e Avaliação de Tecnologias em

Saúde

309.000.0

ATIVIDADES

5120 21DA
Modernização de Unidades da Fundação

Oswaldo Cruz
10 571 159.000.0

5120 21DA 0001
Modernização de Unidades da Fundação

Oswaldo Cruz - Nacional
10 571 159.000.0

S
3-

ODC
3 90 6 1001 35.500.00

S
4-

INV
3 90 6 1001 123.500.00

PROJETOS

5120 15VW

Construção da Fábrica de Plataformas

Vegetais de Produção de Imunobiológicos da

Fiocruz Ceará

10 572 150.000.0

5120 15VW 1045

Construção da Fábrica de Plataformas

Vegetais de Produção de Imunobiológicos da

Fiocruz Ceará - No Município de Eusébio - CE

10 572 150.000.0

S
3-

ODC
3 90 6 1001 20.000.00

S
4-

INV
3 90 6 1001 130.000.0

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 309.000.0

TOTAL - GERAL 309.000.0

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 5/14



ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5121
Gestão, Trabalho, Educação e Transformação

Digital na Saúde
2.834.178

ATIVIDADES

5121 4339
Qualificação da Regulação e Fiscalização da

Saúde Suplementar
10 125 1.000.000

5121 4339 0001
Qualificação da Regulação e Fiscalização da

Saúde Suplementar - Nacional
10 125 1.000.000

S
3-

ODC
2 90 0 1003 1.000.000

5121 8727
Aperfeiçoamento do Sistema de Informação

para Saúde Suplementar
10 126 1.834.178

5121 8727 0001
Aperfeiçoamento do Sistema de Informação

para Saúde Suplementar - Nacional
10 126 1.834.178

S
3-

ODC
2 90 0 1003 1.789.778

S
3-

ODC
2 90 0 1049 26.400

S
4-

INV
2 90 0 1003 18.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 2.834.178

TOTAL - GERAL 2.834.178

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5118 Atenção Especializada à Saúde 251.457.03

ATIVIDADES

5118 8535
Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde
10 302 251.457.03

5118 8535 0025

Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde - No Estado da

Paraíba

10 302 7.159.073

S
4-

INV
3 30 6 1001 7.159.073

5118 8535 0027

Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde - No Estado de

Alagoas

10 302 28.706.506

S
4-

INV
3 30 6 1000 2.789.858

S
4-

INV
3 30 6 1001 25.916.648

5118 8535 0029
Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde - No Estado da Bahia
10 302 167.591.453

S
4-

INV
3 30 6 1000 40.885.318

S
4-

INV
3 30 6 1001 126.706.13

5118 8535 0041

Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde - No Estado do

Paraná

10 302 48.000.00

S
4-

INV
3 30 6 1001 48.000.00

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 6/14



TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 251.457.03

TOTAL - GERAL 251.457.03

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
327.441

ATIVIDADES

0032 2000 Administração da Unidade 26 122 327.441

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 26 122 327.441

F
3-

ODC
2 90 0 1000 327.441

TOTAL - FISCAL 327.441

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 327.441

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho e Emprego

UNIDADE: 40901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2310
Promoção do Trabalho Decente, Emprego e

Renda
1.315.793.0

OPERAÇÕES ESPECIAIS

2310 00H4 Seguro Desemprego 11 331 1.188.130.0

2310 00H4

0001
Seguro Desemprego - Nacional 11 331 1.188.130.0

S
3-

ODC
1 90 0 3040 1.188.130.0

2310 0581 Abono Salarial 11 331 127.662.96

2310 0581 0001 Abono Salarial - Nacional 11 331 127.662.96

S
3-

ODC
1 90 0 3040 127.662.96

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.315.793.0

TOTAL - GERAL 1.315.793.0

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0909
Operações Especiais: Outros Encargos

Especiais
450.000.0

OPERAÇÕES ESPECIAIS

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 7/14



0909 0265

Indenizações e Restituições relativas ao

Programa de Garantia da Atividade

Agropecuária - PROAGRO (Lei nº 8.171, de

1991)

28 846 450.000.0

0909 0265

0001

Indenizações e Restituições relativas ao

Programa de Garantia da Atividade

Agropecuária - PROAGRO (Lei nº 8.171, de

1991) - Nacional

28 846 450.000.0

F
3-

ODC
1 90 0 1000 450.000.0

2318 Gestão de Riscos e de Desastres 2.998.743

OPERAÇÕES ESPECIAIS

2318 000K

Subvenção Econômica em Operações de

Financiamento no âmbito do Programa de

Sustentação do Investimento - PSI e do

Programa Emergencial de Reconstrução de

Municípios Afetados por Desastres Naturais

(Leis nº 12.096, de 2009 e nº 12.409, de 2011)

28 846 2.998.743

2318 000K

0001

Subvenção Econômica em Operações de

Financiamento no âmbito do Programa de

Sustentação do Investimento - PSI e do

Programa Emergencial de Reconstrução de

Municípios Afetados por Desastres Naturais

(Leis nº 12.096, de 2009 e nº 12.409, de 2011) -

Nacional

28 846 2.998.743

F
3-

ODC
1 90 0 1000 2.998.743

TOTAL - FISCAL 452.998.74

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 452.998.74

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE: 74101 - Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional

- Ministério da Fazenda

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

1144 Agropecuária Sustentável 200.906

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1144 00RW

Subvenção Econômica em Operações de

Investimento Rural e Agroindustrial destinadas

a Empresas Cerealistas (Lei nº 13.986, de

2020)

20 605 200.906

1144 00RW

0001

Subvenção Econômica em Operações de

Investimento Rural e Agroindustrial destinadas

a Empresas Cerealistas (Lei nº 13.986, de

2020) - Nacional

20 605 200.906

F
3-

ODC
1 90 0 1000 200.906

TOTAL - FISCAL 200.906

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 200.906

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20101 - Presidência da República

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
854.717

PROJETOS

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 8/14



0032 162G Exercício da Presidência do G20 pelo Brasil 04 211 854.717

0032 162G

0001

Exercício da Presidência do G20 pelo Brasil -

Nacional
04 211 854.717

F
3-

ODC
2 90 0 1000 854.717

TOTAL - FISCAL 854.717

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 854.717

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
861.235

PROJETOS

0032 162G Exercício da Presidência do G20 pelo Brasil 20 211 861.235

0032 162G

0001

Exercício da Presidência do G20 pelo Brasil -

Nacional
20 211 861.235

F
3-

ODC
2 90 0 1000 861.235

TOTAL - FISCAL 861.235

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 861.235

ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços

UNIDADE: 28101 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

Serviços - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
50.000

ATIVIDADES

0032 2000 Administração da Unidade 04 122 50.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 04 122 50.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 50.000

TOTAL - FISCAL 50.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 50.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5120

Pesquisa, Desenvolvimento, Inovação,

Produção e Avaliação de Tecnologias em

Saúde

215.591.45

PROJETOS

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 9/14



5120 13DW
Construção do Centro de Processamento Final

de Imunobiológicos
10 572 215.591.45

5120 13DW

0033

Construção do Centro de Processamento Final

de Imunobiológicos - No Estado do Rio de

Janeiro

10 572 215.591.45

S
4-

INV
3 90 6 1000 40.885.318

S
4-

INV
3 90 6 1001 174.706.13

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 215.591.45

TOTAL - GERAL 215.591.45

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. - CONCEIÇÃO

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5118 Atenção Especializada à Saúde 7.159.073

PROJETOS

5118 163C

Construção do Centro de Apoio ao Diagnóstico

e Terapia do Grupo Hospitalar Conceição S.A

(GHC) - PAC

10 302 7.159.073

5118 163C 0043

Construção do Centro de Apoio ao Diagnóstico

e Terapia do Grupo Hospitalar Conceição S.A

(GHC) - PAC - No Estado do Rio Grande do Sul

10 302 7.159.073

S
4-

INV
3 90 6 1001 7.159.073

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 7.159.073

TOTAL - GERAL 7.159.073

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
2.831.300

ATIVIDADES

0032 2000 Administração da Unidade 10 122 2.020.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 10 122 2.020.000

S
3-

ODC
2 90 0 1003 1.892.000

S
4-

INV
2 90 0 1003 128.000

0032 216H
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos
10 122 1.500

0032 216H

0001

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos - Nacional
10 122 1.500

S
3-

ODC
2 90 0 1003 1.500

0032 4572
Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação
10 128 808.000

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 10/14



0032 4572

0001

Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação

- Nacional

10 128 808.000

S
3-

ODC
2 90 0 1003 781.600

S
3-

ODC
2 90 0 1049 26.400

0032 4641 Publicidade de Utilidade Pública 10 131 1.800

0032 4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional 10 131 1.800

S
3-

ODC
2 90 0 1003 1.800

0910

Operações Especiais: Gestão da Participação

em Organismos e Entidades Nacionais e

Internacionais

2.878

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0910 00UU

Contribuições Regulares a Organismos

Internacionais de Direito Privado sem

Exigência de Programação Específica

10 846 2.878

0910 00UU

0002

Contribuições Regulares a Organismos

Internacionais de Direito Privado sem

Exigência de Programação Específica -

Exterior

10 846 2.878

S
3-

ODC
2 80 0 1003 2.878

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 2.834.178

TOTAL - GERAL 2.834.178

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5118 Atenção Especializada à Saúde 28.706.506

ATIVIDADES

5118 8535
Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde
10 302 28.706.506

5118 8535 0032

Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde - No Estado do

Espírito Santo

10 302 19.251.789

S
4-

INV
3 31 6 1000 2.789.858

S
4-

INV
3 31 6 1001 16.461.931

5118 8535 3282

Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde - No Município de

Belford Roxo - RJ

10 302 9.454.717

S
4-

INV
3 40 6 1001 7.000.000

S
4-

INV
3 90 6 1001 2.454.717

5120

Pesquisa, Desenvolvimento, Inovação,

Produção e Avaliação de Tecnologias em

Saúde

309.000.0

ATIVIDADES

5120 20K7

Apoio ao Desenvolvimento e Modernização de

Estruturas Produtivas e Tecnológicas para

fortalecimento do Complexo Econômico-

Industrial da Saúde

10 572 309.000.0

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 11/14



5120 20K7 0001

Apoio ao Desenvolvimento e Modernização de

Estruturas Produtivas e Tecnológicas para

fortalecimento do Complexo Econômico-

Industrial da Saúde - Nacional

10 572 309.000.0

S
4-

INV
3 90 6 1001 309.000.0

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 337.706.50

TOTAL - GERAL 337.706.50

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0910

Operações Especiais: Gestão da Participação

em Organismos e Entidades Nacionais e

Internacionais

327.441

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0910 00RK

Contribuição à Comissão Mista Brasileiro

Argentina para gestão e manutenção da Ponte

São Borja e São Tomé

26 782 327.441

0910 00RK

0002

Contribuição à Comissão Mista Brasileiro

Argentina para gestão e manutenção da Ponte

São Borja e São Tomé - Exterior

26 782 327.441

F
3-

ODC
2 80 0 1000 327.441

TOTAL - FISCAL 327.441

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 327.441

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações

UNIDADE: 41101 - Ministério das Comunicações - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
694.709

PROJETOS

0032 162G Exercício da Presidência do G20 pelo Brasil 24 211 694.709

0032 162G

0001

Exercício da Presidência do G20 pelo Brasil -

Nacional
24 211 694.709

F
3-

ODC
2 90 0 1120 694.709

TOTAL - FISCAL 694.709

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 694.709

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE: 73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 12/14



0903

Operações Especiais: Transferências

Constitucionais e as Decorrentes de

Legislação Específica

1.045.323.5

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0903 00VP

Transferência Temporária aos Estados e ao

Distrito Federal a Título de Compensação

pelos Efeitos da Lei Complementar nº 194, de

2022

28 845 1.045.323.5

0903 00VP

0001

Transferência Temporária aos Estados e ao

Distrito Federal a Título de Compensação

pelos Efeitos da Lei Complementar nº 194, de

2022 - Nacional

28 845 1.045.323.5

F
3-

ODC
1 30 0 1000 1.045.323.5

TOTAL - FISCAL 1.045.323.5

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.045.323.5

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE: 73120 - Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0903

Operações Especiais: Transferências

Constitucionais e as Decorrentes de

Legislação Específica

270.469.50

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0903 00UV
Implementação da Política Nacional Aldir

Blanc de Fomento à Cultura
28 845 270.469.50

0903 00UV

0001

Implementação da Política Nacional Aldir

Blanc de Fomento à Cultura - Nacional
28 845 270.469.50

F
3-

ODC
1 40 0 1000 270.469.50

TOTAL - FISCAL 270.469.50

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 270.469.50

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE: 74101 - Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional

- Ministério da Fazenda

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

1144 Agropecuária Sustentável 84.589.834

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1144 0294
Subvenção Econômica nas Operações de

Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 1992)
20 605 11.770.352

1144 0294 0001

Subvenção Econômica nas Operações de

Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 1992) -

Nacional

20 605 11.770.352

F
3-

ODC
1 90 0 1000 11.770.352

1144 0298

Subvenção Econômica em Operações de

Comercialização de Produtos Agropecuários

(Lei nº 8.427, de 1992)

20 605 1.464.348

1144 0298 0001

Subvenção Econômica em Operações de

Comercialização de Produtos Agropecuários

(Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

20 605 1.464.348

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 13/14



F
3-

ODC
1 90 0 1000 1.464.348

1144 0301

Subvenção Econômica em Operações de

Investimento Rural e Agroindustrial (Lei nº

8.427, de 1992)

20 605 71.355.134

1144 0301 0001

Subvenção Econômica em Operações de

Investimento Rural e Agroindustrial (Lei nº

8.427, de 1992) - Nacional

20 605 71.355.134

F
3-

ODC
1 90 0 1000 71.355.134

1191 Agricultura Familiar e Agroecologia 368.609.81

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1191 0281

Subvenção Econômica em Operações no

âmbito do Programa Nacional de

Fortalecimento da Agricultura Familiar -

PRONAF (Lei nº 8.427, de 1992)

20 608 368.609.81

1191 0281 0001

Subvenção Econômica em Operações no

âmbito do Programa Nacional de

Fortalecimento da Agricultura Familiar -

PRONAF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

20 608 368.609.81

F
3-

ODC
1 90 0 1000 368.609.81

TOTAL - FISCAL 453.199.64

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 453.199.64

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

17/03/2025, 12:43 PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-600044334 14/14


